. i. l. pomil

et m3

era

pmed.

Ditatio

quæda urbs

bora

Miles.

Quid tibi ego dicam: quod omnes mortales sciunt.

Pyr. Polynicem te vnum in terra viuere
Virtute & forma & factis inuictis summis.

Amant te omnes mulieres: neq; iniuria:

Qui sis tam pulcher, vel illæ quæ here pallio

Me reprehendere. Pyr. quid here dixere tibi?

Art. Rogitabant hic ne achilles est inquit tibi?

Immo eius frater inquam, innuit illarum altera.

Ergo me castor pulcher hic inquit mihi

Et liberalis visus est. cæsaries quam decet?

Næ ille sunt fortunatæ: quæ cum isto cubant.

Pyr. Ita ne dicunt tandem? Art. quæ me ambæ obsecrauerunt:

Vt hodie quasi pompam illac præterducerem.

Pyr. Nimis est misera nimis pulchrum esse hominem.

Art. Molestæ sunt, orant, ambiunt, obsecrant

Videre vt liceat: ad sese accersi iubent:

Vt vna liceat adire operam negotii.

Pyr. Videtur tempus esse: vt eamus ad forum:

Vt in tabellis quas consignauit hic heri:

Latronibus denumerem stipendium.

Nam rex seleucus me opere orauit maximo:

Vt sibi latrones cogere: & conscriberem

Regi, hunc diem mihi operam decretum est dare.

Art. Age eamus ergo. Pyr. sequimini satellites.

Palestrio seruus.

Mihi ad enarrandum hoc argumentum est conuictas:

Si ad auscultandum vestra erit benignitas.

Qui autem auscultare nollet: exurgeat foras:

Vt sit vbi sedeat ille: qui auscultare volt.

Nunc qua lassedi causa in festiuo loco:

Comœdiæ quam acturi sumus

Et argumentum & nomen vobis eloquar.

Alazon græce huic nomen comœdiæ:

Id nos latine gloriosum dicimus, hoc oppidum

Ephesum est, miles meus herus: qui hinc

Ad forum abiit, gloriosus, impudens.

Stercoreus, plenus perisuris atq; adulteris.

Ait sese vltro omnis mulieres sectarier.

Is derisui est qua qua incedit omnibus:

1. fine

Miles.

Itaq; hic meretrices labis dum ducant eum
 Maiorem partem videas valgis suavis nictantes.
 Nam ego iandiu apud huic seruitutem seruiso.
 Id volo vos scire quomodo ad hunc deuenerim
 In seruitutem ab eo: cui seruiui prius.
 Date operam. nam nunc argumentum exordiar.
 Erat herus athenis mihi adulesceus optumus.
 Is amabat meretricem matre athenis atticis:
 Et illa illum contra: qui est amor cultu optimus.
 Is publice legatus naupactum fuit magna reipti. gra.
 Interim fuit hinc miles. forte athenas aduenit.
 Insinuat sese ad illam amicam. haberi
 Occcepit eius matris culpa pariter
 Vno. ornamentis. opiparisq; obsonis.
 Itaq; intimum ibi se miles apud lenam facit.
 Vbi primu euenit: sublinat os illi lenę matri mulieris:
 Quam herus meus amabat. nam is illius filiam
 Compegit in nauem miles clam matre sua:
 Eamq; inuitam huc mulierem in ephesum auerit.
 Ego quantum vnus possum mihi nauem paro.
 Vbi amicam herilem athenis auertam scio:
 Inscendo vt eam rem naupactum ad herum nuncdem.
 Vbi sumus prouecti in altum: sicut volunt:
 Capiunt prædones nauem illam vbi vectus fui.
 Prius perii: quam ad herum veni: quo ire occceperam.
 Ille qui me cepit: dat me huic dono militi.
 Hic postquam in ædis me ad se duxit domum:
 Video illam amicam herilem athenis quæ fuit.
 Vbi contra aspexit me: oculis mihi signum dedit
 Ne se appellarem. dein postquam occasio est:
 Conqueritur mecum mulier fortunas suas.
 Ait sese athenas fugere cupere ex hac domu.
 Sese illum amare meum herum athenis qui fuit.
 Neq; peius quemquam odisse: quam istum militem.
 Ego quoniam inspexi mulieris sententiam:
 Cepi tabellas: consignauit clanculum.
 Dedi mercatori cuidam: qui ad illum deferat'
 Meum herum: qui athenis fuerat: qui hanc amauerat.
 Vt is huc veniret. is non spreuit nuncium.

Miles.

Nam & venit: & in proximo hic diuortitur
Apud suum paternum hospitem lepidum senem.
Itaque ille amanti suo hospiti morem gerit.
Nosque opera consilioque adhortatur. iuuat.
Itaque ego parauit hic intus magnas machinas:
Qui amantes una inter se facerent conuenientias.
Nam unum conclauē concubinę quidem dedit
Miles: quo nemo nisi ea inferret pedem.
In eo conclauē ego per fidi parietem:
Qua commeatus clam esset hic huic mulieri.
Et senescente hoc feci. is consilium dedit.
Nam meus conseruus est homo haud magni precii:
Quem concubinę miles custodem addidit.
Ei nos factitius fabricis & doctis dolis
Glaucoram ob oculos obiciemus: eumque ita
Faciemus: ut quid uiderit: non uiderit.
Et mox ne erretis: hæc duarum hodie uicem
Et hinc & illinc mulier fert imaginem:
Atque eadem erit: uerum alia esse assimulabitur
Ita sublinitur os custodi mulieris.
Sed fors concrepuit hinc a vicino senis.
Ipse exit. hic ille est lepidus quem dixi senex.

Periplectomenus senex. Palestrio seruus.

D Hercle defregeritis talos posthac: quemque in tegulis
Videritis alienum: ego uestra faciam latera loreare.
Mihique quidem iam arbitri uisunt meæ quid fiat domi:
Ita per impluuium intro spectant. nunc a deo edico omnibus:
Quemque a milite huc uideritis hominem in nostris tegulis
Extra unum palestrionem: hunc deturbatote in uia.
Quod ille gallinam aut columbam se sectari aut simiam
Dicat: peristis nisi usque ad mortem male multatis.
Atque a deo ut ne legi fraudem faciam talarum:
Accuratote. ut sine aliis domi agitem conuiuium.
Pal. Nescio quid malefactum nostra huic familia est: quantum audio:
Ita hic senex talos elidi iussit conseruis meis.
Sed me exceptit. nihilifacio quid illis faciat cæteris.
Aggrediar hominem. est ne aduersum: est quasi.
Quid agis periplectomene? Per. haud multos hoies si optandum
Fuerit nunc uidere & venire quam te mauellem. Pal. quid est?

podi

Nam hoc columm atim poeta esse inaudul barbaro.

Cui vini custodes semper totis horis occubant.

Euge eufcheme hercle astitit & dulce & comœdice. *vauſque*

Nunquam hodie quiescet: prius q̄ id quod petit perficit.

Habet opinor. age si quid agis. vigila. ne somno stude:

Nisi quidem hic agitari mauiſ virgīs. vigila.

Tibi ego dico. an euritatus ne sis. heus te adloqui paleſtrio.

Vigila inquam. expergīs inquam. lucet. hoc inquam. Pal. audio.

Per. Viden hostis tibi adesse: quare ergo obſidium. conſule.

Aripe opē auxiliūmq; ad hanc rē propere. hoc nō placide decet.

Ante moenia aliqua aliquos ante te circūducere exercitus.

Cor in obſidium perduellis noſtris præſidium para.

Interclude inimicis com̄eatum. tibi muni viam:

Qua cibatus com̄eatuſq; ad te & legiones tuas

Tuto poſſuit peruenire. hanc rem age. res ſubitaria eſt.

Reperi. cominiſcere. cedo callidum conſilium cito.

Quæ hic eſt viſa: vt viſa non ſiet. facta inſacta vt ſient.

Magnum illic honorem incipis: ſed magna munis moenia.

Pal. Tu te vnus ſi recipere hoc ad te dicis: confidentia eſt

Nos inimicos conſligare poſſe. Per. dico & recipio

Ad me. & ego imperatorem dicam id quod petis.

Pal. At te iupiter bñ amet. Per. at impti me: q̄ cōmēt. Pal. tace

Dum in regionem aſtutarum mearum te induco: vt ſcias

Iuxta mecum mea conſilia. Per. ſalua ſumes indidem.

Pal. Herus meus elephantī corio circūtectus non ſuo:

Necq; habet plus ſapientiē q̄ lapis. Per. ego iſtuc ſeio.

Pal. Nunc ſi rationem incipio: hanc inſituam aſtutiam.

Vt philocomasium huic ſororem geminam germanam alteram

Dicā athenis adueniſſe: & cum amatore aliquo ſuo

Tam ſimilem q̄ lacte lacti eſt. apud te eos hic diuortier

Dicam hoſpitio. Per. euge euge lepide laudo commentum

Cōtra cōſeruū tuū. Pal. vix illic cū criminatus ſit aduerſū militē

Meus conſeruus eam vidīſſe hic: cum alieno oſculari: eam arguā

Vidīſſe apud te cum ſuo amatore amplexantem: atq;

Oſculantem. Per. immo vt optime

Idem ego dicam ſi me exquiret miles. Pal. ſed ſimillimas

Dicito eſſe & philocomasio: id precipiendum eſt vt ſciat:

Ne titubet: ſi quæret ex ea miles. Per. nimis doctum dolum.

Sed ſi ambas videre in vno miles conſilio volet:

Miles.

Quid agimus? Pal. facile est. trecentę possunt caulæ concinni.
 Non domist. a biit ambulatum. dormit. ornatur. lauat.
 Prandet. potat. cupatast opere. non est: non potest.
 Quantum vis prolationum: dummodo nunc prima via
 Inducamus vera vt esse credat: quę mentibimur.
 Per. Placet vt dicis. Pal. intro abi ergo. & si istic ē mulier: eā inbe
 Cito domum transire: atq; hoc ei monstra. præcipe
 Vt teneat consilia nostra: quemadmodum exorfi sumus
 De gemina sorore. Per. doctę tibi illam perdoctam dabo.
 Nunquid aliud? Pal. intro vt abeas. Per. abeo equidem igitur.
 Pal. Ego ibo domū hoīem inuestigādo: opam hęc dissimulando
 Qui fuerit conseruus: qui hodie fuerit sectatus simiam.
 Nam ille non potuit quin sermoni suo aliquem familiarem
 Participauerit de amica heri qui vidisset eam hęc in proximo
 Osculantem cum alieno adulescentulo. noui morem ego:
 Et tacere solus scio. si inuenio qui vidit: ad eum
 Vineas pluteosq; agam. res paratast: impugnandoq;
 Capere certa res est. si ita non repperio: ibo odorans quasi
 Canis venaticus: vsq; donec persecutus vulpem ero vestigis.
 Sed fores concrepuerunt nostrę. ego voce moderabo me.
 Nam illic est philocomasio custos meus conseruus: atq; it foras.

Sceledrus. Palęstrio serui duo.

N Iſi quidē ego hodie ambulauī dormiens in tegulis: certo
 Aedepol scio me vidisse hęc: in proximo vicini philocomasii
 Herilem amicam sibi alium quærere. Pal. hic illam vidit
 Osculantē: quantum hunc audiui loquentem. Sce. quis hęc est?
 Pal. Tuus cōseruus. quid agis sceledre? Sce. te palestrio volupeſt
 Cōuenisse. Pal. quid iam: aut quid negotii: fac sciā. Sce. metuo.
 Pal. Quid me tuis? Sce. ne hercle hodie quātum hic familiarū ē
 Maximum in malum cruciatumq; insiliamus. Pal. tu salū solus.
 Nam ego istam insulturam: & desulturam nihil hęc moror.
 Sce. Nescis tu fortasse apud nos facinus quod natum est nouum?
 Pal. Quid id est facinus? Sce. impudicū. Pal. tu te scis soli te tibi.
 Mihi ne dixis. scire nolo. Sce. non enim faciam quin scias.
 Simiam hodie sum sectatus nřam in horum tegulis. Pal. ædepol
 Sceledre homo sectatus nihili nequā bestfā. Sce. di te perdant.
 Pal. Te istuc æquū quomodo ocepisti eloqui. Sce. forte fortuna
 Per impluuium huc despexi proximum: atq; ego illic aspicio
 Osculantē philocomasium cum altero nescio quo adolescente.

Pal. Quod ego sceledre scelus ex te audio? Sce. profecto vidi.

Pal. Tu ten. Sce. egomet duobus his oculis meis.

Pal. Abi non verisimile dicis: neq; vidisti. Sce. nunc tibi lppus

Videor: Pal. medicum istuc tibi melius percontarier.

Verum enim si te di ament: temere hanc dedolas tabulam tuis

Nunc cruribus. capitiq; fraudem capitalē hinc creas iam tibi: iam

Vt pereas: paratū est dupliciter: nisi supprimas tuū stultiloquiū.

Sce. Qui vero dupliciter? Pal. id dicā tibi. primū dum si falsum

Insimulas philocomasium hoc perieris. iterum si id verum est:

Tu ei custos additus perieris. Sce. quid ad me? Pal. at nescio.

Sce. Hæc me vidisse ego certo scio. Pal. pergin infœlix

Sce. Quid vis dicā: nisi qd videri. qn et nūc int' hic i pxumo est.

Pal. Eho an non domi est? Sce. vise. abi intro tute. nam ego mihi

Nihil credi postulo. Pal. certum est facere. Sce. hic te opperiar.

Pal. Ei insidias dabo: quam mox ad stabulum iuuenis recipiat

Se pabulo. Sce. quid ego nūc faciā: cui stōdē me ille miles tradidit.

Nunc si iudicium facio: interii. si taceo: tamen si hoc palam fuerit.

Quid peius muliere atq; audacius. dum ergo in tegulis sum:

Illec sumpto hospitio exit foras. ædepol facinus fecit audax.

Hoc cene simile fiat. credo alius tollat ædis totas. si tollat

At quē hic i cruce. hercle qcqd est muffita bo poti' q̄ itereā male.

Non ego possum quē ipsa lese venditat curarier.

Pal. Sceledre sceledre. Sce. qs hō intermiat? Pal. est alter audacior: